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KINIJA VIS LABIAU PYKINA MASKVA v
MASKVA. — Gegužės mėn. iš Kinijos sugrįžo sovietų dele­

gacijos derybose dėl sienų vadovas Leonidas Iljičevas. Sovietų 
spaudą labai nervuoja Kinijos pareiškimai ir jos kontaktai su 
Europos valstybėmis. Spaudoje vis pikčiau smerkiami Kinijos 
vadai. Naujoje knygoje apie Mao Tse Tungą sovietų Tass agen­
tūra rado ir paskelbė ištrauką, kurioje sakoma, kad Mao niekada 
nėra buvęs marksistas, o tik vaidinęs marksistą, kad galėtų pa­
sigriebti visą Kinijos valdžią.

Paskutinis Literaturnaja Ga- 
zieta numeris puola Kinijos va­
dus už tai, kad jie ragina Ame­
riką koncentruoti savo dėmesį 
Europoje. Pekinas siekiąs ne 
Amerikos-Sovietų Sąjungos de- 
tantės, bet kurstąs susikirtimus. 
Maskvai nepatinka, kad Kinija 
planuoja užmegzti ryšius su Eu­
ropos Bendrąja rinka, nepatin­
ka ir kinų gerinami santykiai su 
Japonija. Labai skaudus Mask­
vai buvo šiltas vicepremjero Ten- 
go Hsiao Ping priėmimas Pary­
žiuje.

Kai Kinijoje viešėjo japonų 
socialistų vadas Romoni Narita, 
po jo pasitarimų paskelbtame ko­
munikate buvo įdėtas pasisaky­
mas prieš “Vienos valstybės ban­
dymus įvesti savo hegemoniją 
Azijoje”! Pravda šį komunikatą 
piktai puolė, vedamajame įrodi­
nėdama, kad Kinija pati siekia 
hegemonijos ir kaltę verčia so­
vietams. Maskva seniai spau­
džia Japoniją nesudaryti su Ki­
nija draugiškumo sutarties. Kai 
Kinijos žurnalistai lankėsi Japo­
nijoje, Pravda šaukė, kad kinai 
kursto japonų tarpe “revanšisti­
nius sentimentus” ir ragina at­
siimti iš sovietų Kurilų salas.

Praėjusią savaitę gynybos mi- 
nisteris Andrejus Grečka pasakė 
karininkų konferencijoje, kad 
Vakarų imperialistai sudaro vie­
ningą anti-sovietinį frontą su 
Kinija ir randa pritarimo kinų 
vadų tarpe, nes jie įsijungė į ko­
vą prieš Sovietų Sąjungą.

Brazilijos Pelė 
los New Yorke

NEW YORKAS. — Garsiau­
sias pasaulio kojinio futbolo žai­
dėjas Pelė, 34 metu brazilietis 
Edson Arandes do Nascimento, 
nasirašė .sutartį lošti New Yor- 
ko Cosmos klubo komandoje. Už 
treiis metus jis gaus 7 mil. dol. 
Ši žinia paskatino sekretorių H. 
Kissingeri pasiųsti Pelei telegra­
mą, kurioje jis sveikina ši žygį. 
Kissingeris yra žinomas futbolo 
entuziastas.

Pelė pasitrauk pernai iš futbo­
lo žaidimo po 18 metų spalvin­
gos karjeros. Dabar po 8 mė­
nesių pertraukos jis vėl sugrįž­
ta į aktyvų žaidimą. Jis pareiš­
kė norįs ne tik uždirbti pinigų, 
bet ir prisidėti prie futbolo išpo­
puliarinimo Amerikoje. Brazili­
joje kai kas kritikuoja Pelės 
žygį, nes jis atsisakė lošti Bra­
zilijos komandoje pernai rude­
nį Pasaulio Taurės varžybose. 
Brazilijoje Pelė vadinamas “Pe- 
rola Negrą” — Juoduoju perlu.

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
kariuomenės štabo viršininkas 
gen. Francois Maurin pareiškė, 
kad Prancūzija niekad nesugrįš 
j Nato karinę organizaciją, ta­
čiau savo gynybos planus derins 
su Nato.

IŠ VISO PASAULIO

TOKIJO. — Japonijos valdžia 
ruošia mirusiam buv. premjerui 
Šato valstybines laidotuves. Tre­
čiadienį jo kūnas bus sudegin­
tas, o penktadienį pelenai palai­
doti Tokijo' budistų pagodoje.

SAIGONAS. — Laikinoji Re­
voliucinė P. Vietnamo vyriausy­
bė pareikalavo išvažiuoti trijų 
amerikiečių korespondentų. Vie­
nas jų Paul Vogle kalba puikiai 
vietnamietiškai, jis gyveno Viet­
name nuo 1956 metų ir dirbo UPI 
agentūrai.

SANTO DOMINGO. — Domi­
ninkonų respublikoje keturi ka­
riuomenės ginklų rūšių vadai 
pasitraukė iš pareigų. Preziden­
tas paskyrė vieną jų vidaus rei­
kalų, kitą — užsienio reikalų mi- 
nisteriu.

BELGRADAS. — Jugoslavi­
jos prezidento Tito gydytojai pa­
tarė jam pagyventi kalnuotoje 
Brdo vasarvietėje, nes jo vasa­
ros rezidencija Brioni kenkianti 
jo reumatizmui. Tito Brdo su­
tiko ir atsilankiusį Egipto prezi­
dentą Sadatą.

WASHINGTONAS. — Prezi­
dentas Fordas šį mėnesį paskelbs 
oficialiai, kad jis kandidatuoja 
ateinančių metų rinkimuose į. 
prezidento vietą, pareiškė Bal­
tieji Rūmai.

MASKVA. — Sovietų valdžia 
gražiai priėmė Pietų Vietnamo 
užsienio reikalų ministerę Ngu­
yen Thi Binh, kuri vyksta per 
Maskva į Alžirą.

NEW YORKAS. — Kongreso 
narė Elizabeth Holtzman, demo­
kratė iš New Yorko, grįžo po sa­
vaitės vizito Sovietų Sąjungoje. 
Ji yra pakomitečio imigracijos 
reikalams narė, nemažai prisi­
dėjusi prie imigrantų po H-j o 
Pasaulinio karo, dabar gyvenan­
čių Amerikoje tardymų, ieškant 
“karo nusikaltėlių”. Panelė Holz- 
man aplankė savo motinos gim­
tinę netoli Minsko, kur gudai ją 
labai pagarbiai sutiko ir dosniai 
vaišino. Jos motina Filja atvy­
ko Amerikon 1921 m. ir dabar 
vadovauja rusų departamentui 
Hunterio kolegijoje.

HAGA. — Utrechto arkivys-. 
kūnas, kardinolas Bernard Ait­
rink atėmė iš kunigo Winand Ko- 
tte visas teises ir uždraudė eiti 
kunigo pareigas. Kunigas Kotte 
steigė konservatyvias parapijas, 
kurios nepripažino Vatikano 
Ekumeninės Tarybos padarytų 
apeigose ir doktrinoje reformų. 
Šis nepaklusnus 51 metų kuni­
gas net įsteigė savarankišką po­
litinę katalikų partiją, kuri Olan­
dijos parlamente turi vieną at­
stovą.

SENECA FALLS. —Eisenho- 
werio Kolegija nauju patikėtiniu 
išrinko George - Meany, darbo 
unijų federacijos prezidentą.

Libano policija šarvuotame automobilyje patruliuoja neramias Beiruto gatves.

VŠUAUSIOS ŽINIOS

'^ Atstovų Rūmų komitete, 
kuris tyrinėja ČIA reikalus, ki­
lo triukšmas, daliai komiteto na­
rių ėmus reikalauti, kad būtų 
pašalintas to komiteto pirminin­
kas, atstovas Nedzi. Jis žinojęs 
apie ČIA neegalius veiksmus, 
bet nieko niekam nesakęs.

o Senatas atmetė pasiūlymą 
sumažinti JAV karines jėgas už­
sieniuose.

o Sov. Sąjunga pradėjo Ra­
miajame vandentyne raketų 
bandymus. Pirma išbandyta bu­
vo didžiulė SS-18 raketa su ke­
liais užtaisais.

♦ Du baskai pagrobė Ispani­
joje traukinį ir nušovė vieną jo 
sargybinį. Policija gaudo ban­
ditus ,kurie priklauso ETA or­
ganizacijai, reikalaujančiai bas­
kams laisvės.

Houstono teismas nuteisė 
mirti ant elektros kėdės tėvą, ku­
ris nunuodijo per Halloween sa­
vo 8 metu sūnų. iT t

♦ Christina Onassis paskelbė, 
kad jos tėvo paliktų turtų pusė 
bus skirta šalpos darbams, dau­
giausia Graikijoje.

♦ Irano banko prezidentas pa­
reiškė, kad naftos valstybės gali 
pakelti naftos kainas nuo rug­
sėjo mėn. net 30%. Tiek pa­
brango prekės, kurias Iranas per­
ka iš pramonės valstybių.

—

Pranešė Izraeliui 
apie pasitarimus 

WASHINGTONAS. — Sekre-I 
torius Kissingeris trečiadienį 
kalbėjosi pusantros valandos su 
Izraelio ambasadorium Dinitz, 
kuriam papasakojo apie prezi­
dento Fordo pasikalbėjimus Salz- • 
burge su Egipto prezidentu Sa- 
datu.

Prezidentas Fordas nei Kissin-1 
gėris neskelbia, kas buvo nutar- ■ 
ta Austrijoje. Galimas daiktas, j 
kad Viduriniuose Rytuose bus: 
siekiama laikino atsitraukimo, Į 
tarpininkaujant Kissingeriui, o 
vėliau bus sušaukta platesnė Že­
nevos konferencija.

Hanojus negaus 
Amerikos paramos
WASHINGTONAS. — Vals­

tybės departamentas, komentuo­
damas šiaurės Vietnamo prem­
jero Pham Van Dong pareiškimą, 
kad Hanojus užmegztų su Ame­
rika normalius diplomatinius ry­
šius. jei Amerika laikytųsi Pa­
ryžiaus sutarties ir duotų šiau­
rės Vietnamo atstatymui rimtą 
paramą, pareiškė, kad yra “iro­
niška” Hanojui statyti reikala­
vimus po tokio akivaizdaus su­
sitarimų sulaužymo. .

Amerikos kongresas neduotų 
Š. Vietnamui paramos, jei vy­
riausybė ir prašytų, nes kongre­
so nariai pikti ant Hanojaus už 
karo belaisviu kankinima, din- 
gūsių kare ieškojimo sabotavi- 
mą ir kitus veiksmus. Amerikos 
vyriausybė šiuo metu neturi jo­
kių intencijų duoti paramą šiau­
rės Vietnamui, pasakė Robert 
Anderson, pridėdamas, kad tol, 
kol Hanojus varys prieš Ame­
riką propagandą ir nustatinės są­
lygas, jokie paramos ar santy­
kių klausimai negali būti rimtai 
svarstomi.

SANTIAGA. — Čilėje vėl bu­
vo žemės drebėjimas, kuris daug 
nuostolių nepadarė ir žmonių 
aukų nebuvo.

Graikuos promįorat ConCtantina Caramanllt, kairėj*, atsisveikina tu Tur­
kuos premjeru Suleyman Demiral po pasitarimu Briuselyje. Nežiūrint įtem­
pimų ir Kipro salos ginčų abu premjerai atrodo kaip nuoiirdžiausi draugai.

Kur dings 
pabėgėliai iš Laoso?

VIENTIANE. — 'šimtai, o 
gal tūkstančiai Laoso pabėgėlių, 
kurių daugelis ilgus metus dir­
bo Amerikos įstaigose Laose, 
negauna vizų išvažiuoti į Ame­
riką. Kongresas, palenvindamas 
Pietryčių Azijos pabėgėlių pri­
ėmimą Amerikoje, išleido spe­
cialų potvarkį, kuris tačiau lie­
čia tik Kambodijos ir Pietų Viet­
namo piliečius. Kai lengvatos 
buvo svarstomos, niekas nesiti­
kėjo, kad ir Laosas pateks į ko­
munistų rankas.

Amerikos konsulatai Laose 
gali išduoti vizas ar “parolės 
laiškus” Laoso įstaigose dirbu­
siems kambodiečiams ar pietų 
vietnamiečiams, bet negali duo­
ti vizų loosiečiams. “Skanda­
las”, pareiškė konsulato parei­
gūnas Laose.

Valstybės departamentas pa­
reiškė, kad padėtis studijuojama. 
Tailandijon pabėgę Laoso deši­
nieji dairosi ir teiraujasi kitų 
valstybių, kurios sutiktų juos 
priimti. Nes šiuo metu valsty­
bės departamentas neturįs įsta­
tyminio autoriteto įsileisti Lao­
so pabėgėlius.

SADATAS PRISIEKĖ IŠVADUOTI
ŽYDŲ OKUPUOTAS ARABU ŽEMES

PORT SAIDAS. — Vakar ir šiandien Egiptas švenčia Suezo 
kanalo atidarymo šventę. Prezidentas Sadatas pasirašė iš karo 
ministerio gen. Abdel Ghany Gamasy paimtą raštą, kuriuo kana­
las iš karinės vadovybės perduodamas civilių valdžiai. Prezidentas 
Sadatas po kalbos, kurią jis pasakė iš tribūnos, panašios į faraonų 
laivą įsėdo į laivą naikintuvą kelionei į Ismaliją. Naikintuvas nu­
traukė per kanalą perti estą ploną, 120 jardų grandinę ir kanalas, 
kuris buvo užblokuotas nuo 1967 m. karo su Izraeliu, buvo oficialiai 
atidarytas. Paskui prezidento laivą “Spalis 6” plaukė penki pre­
kiniai laivai. Buvo paleista į orą šimtai baltų balandžių, — taikos 
simbolių.

Amerika pirks 
belgų šautuvus

WASHINGTONAS. — Ame­
rika, siūlydama Belgijai savo 
naujuosius kovos lėktuvus, pa­
žadėjo belgų vyriausybei pirkti 
už 30 mil. dol. belgų gamybos 
automatinių šautuvų ir 16,000 
kulkosvaidžių, kuriuos gamina 
garsus “Efen” fabrikas — Fa- 
brique Nationale.

Belgijos kabinetas iki šešta­
dienio atidėjo sprendimą: pirk­
ti Amerikos ar Prancūzijos lėk­
tuvus T

Pentagonas atidengė, kad Ame 
rika ne vien parduoda ginklus, 
bet ir perka, jei užsienyje pa­
gaminti yra geresni už Ameri­
kos. Taip, jau perkami britų 
“Harier’ vertikalinio pakilimo 
’ėktuvai, kuriuos vartoja Ameri­
kos marinų korpusas, perkamos 
ir V. Vokietijos-Prancūzijos 
“Roland” trumpų distacijų prieš- 
’ėktuvinės raketos.

Taivanas neįleidžia V* 
paleistų kariškių

HONG KONGAS. — Iš komu­
nistinės Kinijos į Hong Kongą 
išleistas buvęs Chiang Kai-She- 
ko kariuomenės pulk. Chang 
Tieh Shih pasikorė Hong Kon­
go viešbutyje. Jis paliko laiš­
ką, kuriame sakoma, kad jam 
nėra vilties kada nors patekti į 
Taivaną, kur_gyvena jo motina, 
žmona ir trys vaikai.

Chang ir dar 9 kinai komu­
nistų kalėjimuose išsėdėjo 26 
metus. Balandžio 14 d. jie buvo 
išleisti iš Kinijos, po kovo mė­
nesio generalinės amnestijos. 
Tie tikėjosi progos apsigyventi 
Taivane, tačiau Nacionalistų vy­
riausybė jų nepageidavo, nors 
’ie visi kariavo nacionalistų pu­
rėje 1946-49 metų civiliniame 
kare.

Taivano pareigūnai nepripaži­
no tų kalinių komunistų išduotų 
dokumentų ir siūlė jiems va­
žiuoti į Taivaną pabėgėlių sta­
tusu, tačiau jiems nepavyko gau­
ti reikiamų darbo ir buto garan­
tijų. Taivano valdžia įtarė, kad 
visų 10-ties karininkų yra “per- 
olauti smegenys” ir jie atvykę 
nradės skleisti komunistų propa­
gandą. Užsienio reikalų vicemi- 
nisteris Yang Hai-kun pavadino 
amnestiją komunistų triku, o 
tuos paleistuosius — “Trojos 
arkliais”.

LISABONA. — Portugalijos 
prezidentas da Costa Gomes iš­
vyko oficialaus vizito į Prancū­
ziją.

Prezidentas Sadatas savo kal­
boje pabrėžė, kad Suezo kanalas 
yra taikos kelias ir žmonių ben­
dradarbiavimo simbolis. Jis pri­
siekė išvaduoti okupuotas ara­
bų žemes, šis atidarymas turįs 
priminti viso pasaulio- draugiš­
kiems žmonėms, kad br"n(nos 
arabų žemės vis dar svetimųjų 
rankose ir arabų žmonės vis dar 
kenčia egzilėje. Egiptas yra pa­
siryžęs išpildyti savo šventą pa­
reigą ir išlaisvinti tas žemes, pa­
sakė prezidentas.

Tarp kelių šimtų svečių Suezo 
kanalo atidaryme dalyvavo 14 
metų Irano sosto įpėdinis, prin­
cas Rėza Pahlevi. Irano šachas 
davė Egiptui nemažą sumą pini­
gų Suezo kanalo darbams ir mies­
tų atstatymui. Prezidentas Sa­
datas .po sustojimo Izmailijos 
mieste, plauks iki Raudonosios.
jūros.

Port Saidas, kuris karuose su 
Izraeliu buvo labai apgriautas, 
buvo pasiruošęs šioms iškilmėms. 
Griuvėsiai išvalyti, pastatai iš­
dažyti, gatvėse pristatyta trium­
fo arkų ir visur plevėsuoja vė­
liavos. Port Saidas paskelbtas' 
laisvu miestu, jo gyventojai ti­
kisi naujų pajamų iš praplau­
kiančių laivų ir jų įgulų. Prieš 
uždarymą Port Saidas buvo ži­
nomas savo viešaisiais namais, 
“pilvo” šokėjomis ir karinamo­
mis, pilnomis viso pasaulio jūrei­
vių. Prieš 1967 m. karą kana­
lu praplaukdavo kasdien po 60 
laivų. Laukiama, kad biznis bus 
geras ir dabar.

Izraelis bando išbandyti Egip­
to nusistatymą nepraleisti Iz­
raelio laivų, kol nebus taikos su­
tarties. Iš Raudonosios jūros į 
kanalą atplaukia 12,000 tonų lai­
vas su cukrumi. Jis plaukia į 
Gazos uostą. Gaza yra ne Iz­
raelio uostas, bet buvo Egipto 
teritorijoje. Jei Egiptas laivą 
praleis, jis galės teisintis prieš 
kritikus, kad laivas plaukė į ara­
bų teritoriją.

SAIGONAS. — Sekmadienį 
P. Vietname buvo vaikų diena. 
Vaikai buvo mokomi dainos: 
“Vietnamo vaikai myli dėdę Ho 
Chi Minhą”. Ta proga Saigono 
radijas kalbėjo apie naujus Viet­
namo vaikus, kurie nematys “ko­
mikų” ir kitų “išsigimusios ame­
rikiečių kultūros leidinių”.

Debesuotas su pragiedrėjimais, 
dieną 75°, naktį 65
Saulė teka 5:17, leidžiasi 8:21
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Jurgio Krikščiūno monografija
Juozas Audėnas, talkininkaujant visai eilei bendradarbių, 

jau prieš keletą metų suredagavo šią Prof. Dr. Agr. Jurgio Krikš­
čiūno monografiją ir buvo pateikęs Varpininkų Leidinių Fondui 
išleisti. Vėliau, redaktoriui monografiją papildžius ir pertvarkius, 
1 V;.S-gos Centro Komitetas pavedė G. J. Lazauskui techniškai 
paruošti spaudai. Nusistatyta monografiją išleisti kiek galint 
palankesnėmis sąlygomis ir kad sutelkta vertinga medžiaga pa­
siektų greičiau plačiąją visuomenę.

Tuo tikslu susitarta su “Naujienomis” netrukus pradėti spaus­
dinti dienraščio atkarpoje šią Juozo Audėno suredaguotą Jurgio 
Krikščiūno monografiją. Pirmiausiai bus spausdinami pirmieji 
trys skyriai. Tėvų ir protėvių namai, Mokslas, šeima, asmuo, 
Tautos ir valstybės tarnyboje, t. y., maždaug pusė turinio. Gi 
vėliau — po trumpos pertraukos bus tęsiami kiti trys skyriai: 
čipl. agr. Alfonso Indreikos rašinys —. Jurgis Krikščiūnas, Lie­
tuvos žemės Ūkio Tyrimo Įstaigos valdytojas, — prof. dr. agr. 
Vito Manelio rašinys — Jurgio. Krikščiūno vaidmuo, nagrinėjant 
iv sprendžiant aktualias Lietuvos žemės ūkio problemas, jo įnašas 
į tų problemų nagrinėjimą ii' sprendimą.

Po to, dar kiek papildžius, numatoma išleisti knygą jau palan­
kesnėmis aplinkybėmis.

Prie monografijos turinio prisidėjo, be anksčiau paminėtų, 
chr ir šie: Janina Pakštienė - Narūne, miškininkas Antanas Ru- 
kuiža, inž. Zenonas Bačelis, Jonas Glemža, agr. Kazys Ječius, dr. 
agr. Vladas Baublys, agr. Jonas Bertašius, agr. Jonas Daugėla, 
•dr. agr. Bronius Povilaitis, dr. Balys Matulionis, A. Antanaitis, 
adv. adv. Antanas Sugintas, Saliamonas Antanaitits. Kalbą per­
žiūrėjo Antanas G. Giedraitis.

Kaip matyti iš turinio ir iš gausaustiūrio bendradarbių, mo­
nografija bus Įdomi rre tik agronomams, politikams ir visuome­
nininkams, bet plačiajai visuomenei.. Prieš išleidžiant knygą, jeigu 
atsirastų patikslinimų ir papildymų, prašom nesivaržyti savo pa­
stabas pateikti monografijos redaktoriui. Būsime užtat dėkingi.

Skaitytojai pasisako
“Mūsų Veiklos Akimirkų” red. Politinių veiksnių, o ypač Al- 

kolegijos stačiuose susitelkė to, pareiga būtų akyliau dairy- 
nluoštas bičiulių skaitytojų Jais- tis galingųjų talkininkų ir megz­

ti ryšius su jais.kų ir pasisakymų jiems rūpi­
mais klausimais. Dabar ir atei­
tyje pateiksime tik tuos pasisa­
kymus, kuriuos patys autoriai 
nori spaudoje iškelti. Visiems už 
pasisakymus ir asmeniškas pa­
stabas esame dėkingi. Laukiame 
daugiau atsiliepimų visais bėga­
maisiais reikalais.

. e Bičiulis V. Č. prisiuntė 
“Who is the Imperialist” brošiū­
rą. išleistą American Federation 
of Labor and Congress of Indus­
trial Organizations (šios orga­
nizacijos prezidentu yra George 
Meany), 1971 m. septintą laidą, 
kur trumpu tekstu ir spalvoto­
mis iliustracijomis pavaizduoja- 
jama bolševikinės Rusijos ir 
Kinijos grobuoniška ekspansija, 
pradedant nuo Pabaltijo valsty­
bių ir iki to laiko kitų grobuo­
niškų žygių, žinoma, šiuo me­
tu š:s užgrobtų kraštų sąrašas 
yra didesnis ir tokia brošiūra 
būtų žymiai storesnė. Taip pat 
brošiūroje pateikiamas po Ant­
rojo pasaulinio karo gavusių 
tautų nepriklausomybę sąrašas, 
kurios anksčiau buvo kontroliuo­
jamos britų, prancūzų ir kt. Iki 
to laiko, 1971 m., laisvame pa­
saulyje gavo nepriklausomybes 
1.153,452,053 žmonės, gyvenan­
tieji 13,2’23.123 kvadratinių my­
lių plote, — gi sovietų Rusija su 
komunistine Kinija iki to pat 
laiko buvo pavergusi 172,107,000 
žmones ir užgrobusi 1.977,254 
kvadratinių mylių plotą ir. kaip 
visas pasaulis mato, grobia ir dar 
siekia grobti daugiau. Iš šios 
brošiūros ir aklas skaitytojas ga­
li suprasti, kas yra imperialis­
tas. ir kad su grobiku jokiais 
“bendradarbiavimais” kovos ne­
laimės...

Kai mūsų pačių spaudoje ret­
karčiais paminimas George Mea­
ny, kaip griežtas ir pastovus an- 
tikomunistas (tuo pačiu ir ALF- 
CIO politinės linijos formuoto­
jas), mūsų veiksnių jokiu žygiu 
ši milžiniška organizacija ir jos 
vadas tebėra nekontaktuotas. 
Ogi ryšiai su juo ir AFL-CIO 
šiandien būtų labai efdktingi. 
kai tokia ryški grėsmė gyvą Lie­
tuvą laidoti jau čia pat už dury.

© Sovietų santvarkoje, pagal 
seną rusišką madą, yra didelėje 
pagarboje atžymėti Kremliui už­
sitarnavusius asmenis ordinais 
ir medaliais. Jų kariškiai papra-s 
tai turi tiek daug tų dekoracijų, 
jog net sunku surasti jiems vie­
tos ant jų krūtinės. Bet yra ne­
pagailėta atžymėti ordinais ir ci­
vilinius Maskvos pareigūnus oku­
puotuose kraštuose.

Knygoje “The International 
Who’s Who. 1972-73” randame 
duomenų apie Lietuvos okupan­
tų tarnus. Antanas Yuozovič 
Snečkus. gavo, šešis Lenino ordi­
nus, du Raudonosios Vėliavos or­
dinus, patriotinio karo medalį. 
Justas Ignatov Paleckis gavo ke­
turis Lenino ordinus, Tautų 
Draugystės ordiną, Darbo he­
rojaus ir patriotinio karo meda­
lį. Juozas Yuozasovič Matulis— 
tris Lenino ordinus, du Raudo­
nosios Vėliavos ordinus, mokslo 
medalį. Motiejus Juozo šumaus- 
kas — keturis Lenino ordinus, 
Raudonosios Vėliavos ordiną, pa­
triotinio karo medalį ir Grun­
wald kryžių, lenkų padovanotą.

Iš siu asmenų tik šumausko 
tėvo vardas paliktas lietuviškas, 
o kitu tėvu vardai sumaskolin- 
ti. žinant kokiomis progomis ir 
kada tie ordinai buvo užkabin­
ti. būtų galima suprasti kiek tie 
asmenys pasitarnavo NKVD ir 
KGB priverstinos kolektyvizaci­
jos. masinių trėmimų, areštų ir 
mokslo įstaigų valymų metais.

Įdomu, kad Sniečkus gavo dau­
giau Lenino ordinų už Gromy­
ko. Brežnev ir Kosygin. Palec­
kis gavo tiek pat Lenino ordinų 
kaip Gromyko, po keturis, bet 
daugiau už Brežnev ir Kosygin, 
kurie gavo tik po tris. Suslov ga­
vo du. kaip ir Malenkov. Molo­
tov vieną Lenino ordiną. Podgor- 
ny atrodo tikrai . proletariškai, 
nes gavo vos vieną Darbo hero­
jaus medalį.

Iš latvių Janis Eduardovič 
Kalnberzis gavo tris Lenino or­
dinus, o Arvid lanovič Peise vie­
ną Darbo herojaus medalį, Wla- 
dyslaw Gomulka gavo vieną Tv­

irtino ordiną. Disonansas

O Ar jatr prasidėjo Ht karas? 
Antrasis pasaulmis karas • pra­
sidėjo Mandžiurijoje, kada Ja­
ponija užėmė tą kraštą. Trečias 
pasaulinis karas bus prasidėjęs, 
kada Kremliaus tankai užėmė 
Pietų Vietnamą ir tuo pačiu me­
tu, Amerikai pagązdinti, sovie­
tai pravedė milžiniškus karo lai­
vyno manevrus viso pasaulio 
vandenyse.

Japonijos žygis to meto Tau­
tų Sąjungoje nebuvo pasmerk­
tas ir jis iššaukė visą eilę nau­
jų smurto įvykių: Saaras, Abi­
sinija, Austrija, Kaipėdos kraš­
tas, Čekoslovakija ir Lenkija. 
Karo agresija Vietname ir Com- 
bodijoje jau'leido įsigalėti ko­
munistams Laose. Dabar jiems 
atviras kelias tiek į šiaurę — 
Thailand (Siam), Burma, tiek į 
pietus — Indoneziją, Malayą, 
Sumatrą, Borneo, Javą, Celebes, 
ar į rytus — Singapore.

Atsirado visa eilė politikų, ku­
rie primena Hitlerio laikų Cham- 
berlainus ir Runchmanus. Štai, 
balandžio 20 d. “Issues and Ans­
wers “ABC televizijos progra­
moje kongreso atstovas John An­
derson, iš Illinois, paklaustas,-ką 
USA darytų, jeigu būtų užįnil- 
ta Formoza (Taiwan), su kuria 
Amerika turi gynybos sutartį, 
atsakė, jog tą reikalą būtų ga­
lima sutvarkyti, atseit,. galima 
būtų surast išeitį ’išsisukti nuo 
tos sutarties. įsipareigojimų. Se­
kantį sekmadienį, balandžio .27; 
d. toje pat programoje senato­
rius Church isteriškai reikalavo 
atitraukti USA kareivius iš Pie­
tinės Korėjos ir nutraukt gyny­
bos sutartį. Senatorius Mike 
Mansfield pakartotinai yra pa­
sisakęs, jog USA turi visiškai 
pasitraukti: iš Azijos.

Tokie kongresmanų bei sena­
torių vieši pareiškimai plikai pa­
rodo kokios nuomonės yra sena­
to ir kongreso dauguma ir aiš­
kiai kviečia komunistus neshaust 
ir skubėt užimti Pietų Korėją, 
Taiwaną ir Philipinus. Nors pre­
zidentas Ford yra. pareiškęs, jog 
USA gins kraštus, bet pagal nau­
jas kongreso taisykles jis teturi 
tik 60 dienų karui vesti, o po to 
turi, būti kongreso pritarimas. 
Faktiškai-jis neturi nė 60 dienų, 
nes kongresas; skubos keliu, ga­
li per keletą dienų uždrausti pre­
zidentui kariauti. '

Tokie ginčai dėl karo paskel­
bimo gali rimtai suskaldyti tau­
tą, o žinovai sako, kad negali­
ma vesti suskaldytos tautos į 
bet kokį karą.

Nurašius į nuostolius virš mi­
nėtus kraštus, kiltų klausimas: 
kur sustoti bėgus? Kalbama, 
kad USA turi tam tikrus punk­
tus, kur Amerika rimtai ginsis. 
Taip, bet kas nuspręs, kurie tie 
punktai yra verti apgynimo?

Kaip su Europa? Portugalijos 
jau beveik nėra. Amerikiečių ka­
rines bazes krausto iš Graikijos 
ir, gal būt, iš Turkijos. Prancū-

Iš L. V. Liaudininkų S-gos veiklos
• L. V. Liaudininkų kanfe- 

rencija įvyks š. m. liepos 5 d. 
Chicagoje. Konferencijos šei­
mininkai — Chicagos liaudi­
ninkų kuopa. Konferencijos 
viela — bičiuliu Faustinos ir 

C

Mečio Mackevičių sodyba. Lock 
port, Illinois, prie pat Chica­
gos. Konferencijoje bus svars­
tomi Lietuvos laisvinimo, ide­
ologiniai. spaudos ir kito orga­
nizaciniai reikalai. Paskaitai 
skaityti pakviestas “Varpo” 
redaktorius Antanas Kučys. 
šiomi dienomis bus išsiuntinė­
ti nariams pakvietimai ir LVL 
S-gos prezidiumo ■ biuletenis. 
Visi bičiuliai kviečiami gausiai 
dalyvauti.

• Šį sekmadienį, birželio 8 
d., LVLS Chicagos kuopos pirm, 
hute įvyks trečiasis bendras 
LVI>S prezidiumo ir Chicagos 
kuopos valdybos posėdis orga­
nizacijos ir konferencijos ren­
gimo reikalais.

• LVLS-gos prezidiumas pa­
siuntė telegramą — sveikinimą 
Lenkų Liaudininkų Partijos 
(Polskie St:onnictwo Ludowe)

VarpininkiĮ ideologija ir ekonominių 
Lietuvos reikalų tvarkymas

A. RIMKA

(Tęsinys)

Taigi tobuloj formoj koope­
racijos siekiamas idealas nuo 
socializmo idealo tesiskiria tik 
keliais ir idealo siekimo prie­
monėmis. Bet čia pat galima 
ir net reikia pabrėžti, kad mo­
derniškasis kooperatizmas nuo 
Oweno ir kt. kooperatizmo ma­
žiau ar daugiau skiriasi, ir kad 
moderniškojo kooperatizmo at­
stovų bei ideologų tarpe gali­
ma rasti daugiausia tokių žmo­
nių, kurie su socializmu sako­
si nieko bendro turėti nenori. 
Dar daugiau: galima rasti ne­
maža pačių žymiųjų koopera­
tininkų ir kooperacijos ideolo­
gų, kurie kooperatizmą laiko 
socializmo antiteze ir taria, 
kad jie, propaguodami koo­
peratizmo idėją, geriausia ko­
voja prieš socializmo idėją.

Pažiūrėkime, kiek tokiuose 
teigimuose yna liesos, ir kibk 
paprasto pesušipratimo. Į-

Kaip žinoma, visas moderniš­
kasis kooperatizmas bei koope­
ratizmas bei kooperatinis judė­
jimas yra pagrįstas vad. Roch­
dale pionierių 1844 m. vartoto­
jų įstatuose apibrėžtais veiki­
mo dėsniais. Dažnam atrodo ne­
suprantama, kuo būdu netur­
tingi ir nemokyti nedidelio 
miestelio audėjai sugebėjo ko­
operacijos idėją išpopuliarižuo- 
ti, kad šiandien nėra nė vienos 
bent kiek civilizuotos valstybės, 
kur kooperatyvo nebūtų, kai 
Oweno ir kitiįįturtingų bei mo­
kytų žmonių tos pačios idėjos, 
net gausingai pinigais remtos, 
pasisekimo neturėjo. ‘

Rochdaliečiu kooperatinio ju­
dėjimo pasisekimo paslapties 
tenka ieškoti dviejose aplinky­
bėse: a) visai apčiuopiąmoj ir 
kiekvieną neturtingą žmogų vi­
liojančioj naiĮdoj, kurią roch­
daliečiai savo nariams žadėjo ir 
kadangi ta nauda buvo labai 
kukli — ją duoti galėjo, ir b) 
tolimuose, bet nemažiau vilio­
jančiuose ne nepasiekiamuose 
idealuose.

Rochdaliečiai; kaip.ir visi pa­
prasti darbo -žmonės, 'buvo 
praktiški žmonės.: “savo’draugi-

zijos komunistai?;geriausiai gin­
kluoti ir akliausiai Kremliaus 
tarnai, tik laukia -progos sukilti.

Taigi, viešai Kremlius užima 
naujus išeities kovos, punktus/ 
laivynų ir lėktuvų bazes ir slap­
tai ruošiasi Įvairių kraštų, ta­
me tarpe ir Amerikos, sprogdini­
mui iš vidaus. Trečiasis karas 
jau vyksta ir tiktai laiko klau­
simas, kada jisai galutinai ir 
pilnai įsiliepsnos;

Disonansas

penktajam kongresui, įvyku­
siam š. m. gegužės 10 — 11d. d> 
Bruselyje, Belgijoje.

• Ryšium su Bostone lei­
džiamo savaitraščio “Keleivio” 
70 metų spaudos darbo sukak­
timi. be kitų, sveikinimus pa­
siuntė LVLS prezidiumas per 
savo įgaliotinį Bostone Vladą 
Bajerčių, kuris buvo ir to mi­
nėjimo rengimo komisijoje, ir 
“Varpo” redaktorius Antanas 
Kučys. Sveikinimų tekstai jau 
buvo atspausdinti “Keleivyje” 
ir “Naujienose”.

• New Yorko ft apylinkių 
bičiuliai reiškiasi ne tik iiau- 
'dininkų, bet gana darniai dir­
ba ir Sandaroje. -SLA. ALTe. 
Vlike, Bendruomenėje ir -kt. 
Paminėtina, kad LVLS Tary­
bos narys bičiulis Albertas Oš- 
lapas vietos 
virš 22 metų, 
Amerikos 
Sandaros

ALTe jau dirba 
pirmininkauja 

Lietuvių Tautinės 
New Yorko kuopai, 
apygardos valdybos 
ir jau 10 melų yra vicepinn.

LB Queens apylinkės pirminin­
ku, veikia SLA, teisininkuose

numatė organi- 
kad “darbo nu- 

mažai uždirban- 
darbo suteikti”,

jos tikslus jie pirmoj vietoj pa­
statė “rūpintis, kad draugijos 
nariai turėtų materialinės nau­
dos ir kad jų namų (šeimos) bei 
socialinis gyvenimas pagerėtų”. 
Pasistatytą tikslą tie kooberaci- 
jos pionieriai pasiryžo siekti, 
visų pirma “sudarydami pakan­
kamai kapitalo, įnašais po vieną 
svarą, kad būtų galima:

1) maisto, drabužių ir p. 
krautuvę įsteigti, 2) statyti, 
pirkti ar įtaisyti keletą namų, 
kur draugijos nariai, norintie­
ji savitarpio pagalba savo ir šei­
mos būklę pagerinti, galėtų 
gyventi“. Toliau šie pionieriai 
savo įstatuose 
zuoti gamybą, 
stojusiems ar 
tiems nariams 
taip pat “didesnei draugijos na­
rių naudai ir saugumui įsigyti 
ūkį ar ukius” ir t. t. Galų gale, 
“kai tik pasirodys praktiškai ga­
lima įgyvendinti, draugija pri­
valo paimti į savo rankas (to 
arrange the powers) gamybą, 
paskaidą (distribuciją) švieti­
mą bei auklėjimą ir valdžią , 
arba, kitais žodžiais, įsteigti sa­
ve išlaikančią bendrais intere­
sais susietą koloniją, taip pat 
pagelbėti tokias kolonijas įsitai­
syti ir kitoms draugijoms”.

Tokie rochdaliečiu tikslai 
bei uždaviniai. Rochdaliečiai 
buvo kuklūs žmonės. 24 ar 28 
žm. susidėję po 1 svarą, jie be 
didelio vargo įsitaisė savo kas­
dien vartojamų daiktų krau­
tuvėlę, tkurios pelno dalį metų 
gale savo tarpe pasidalino. Net 
jei nieko kita nebūtų padary­
ta, sumanytojai ir tai savo na­
rių nebūtų užvylę. Bet jie kar­
tu buvo ir dideli idealistai: jie 
jau svajojo ne’tik apie krautu­
vėlę dienos reikmenims įsigy­
ti, bet£r apie namus, kur ga- listinio ūkio skirtumus”, iš ku

>r a down payment

1739 So. Halsted Street Chicago, Ill. 60608

2 — NAUJIENOS, CH’CAGO 8, ILL.— FRIDAY, JUNE 6, 1975

lot easier. Just sign up for the Payroll 
Savings Plan where you work: Every

rių pirmieji *du šiaip apibrėž­
ti:

I. Kooperatyvai tarnauja vi­
sumai vietoj atskirų .asmenų 
pasipelnymo. Jis sudaro tikrą 
ryšį tarp jo narių ir tarptauti­
nėje asociacijoje sudaro -prie­
monę įvykdyti pusiausvirą 
ekonominėje srityje tarp žmo­
nių reikmenų ir pasaulio gėry­
bių gamybos.

II. Kooperatizmas atima ka­
pitalui vadovaujamą ūkio gy­
venime vaidmenį ir jo vietoje 
pastato žmonijos asociaciją 
aktingo bendradarbiavimo ir 
savitarpio pagalbos pagrin­
dais”. A

Taigi “žmonijos asociacija” 
aktingo bendradarbiavimo (ir 
savitarpio pagalbos pagrindais 
ir dabartinio meto kooperaci­
jos vadovų yra galutinis idea­
las, kuris savo esmėje nesiski­
ria nuo komunistinio ūkio ide­
alo. Tai pa tvirtina-ir-kitos to 
paties pareiškimo vietos, k. a.:

“Kooperatininkai .susijungi­
mu ir savitarpio pagalba.sten-

lėtų visi kartu gyventi, ir apie 
dirbtuvę ar fabriką savo na­
riams darbo duotų, ir apie že­
mės plotus, ir, pagaliau, apie 
visos gamybos, prekybos, švie­
timo darbo ir pačios valdžios 
paėmimą į savo, ar panašių 
kooperacijos draugijų, rankas. 
O tai jau yra ne kas kita, kaip 
to paties Oweno ir kt. vad. so­
cialistų utopistų idealas — tai 
yra ne kas kitas kaip patsai 
socializmas ar net komuniz­
mas. Nes kaip gi kitaip pava­
dinti santvarką, kur proletarų 
draugijos turi ne tik nuosavas 
prekybos ir pramonės įmones 
(krautuves ir dirbtuves), bet ir 
bendruose namuose geyvena, 
ir bendros nuosavybės teisėmis 
žemės ūkius, arba kolonijas, 
valdo ir naudoja, ir pagaliau, 
visą gamybą bei prekybą tvar­
ko, ir, per savo valdžios or­
ganus, visą tvarką palaiko?

Taigi ir moderniškosios ko- 
, operacijos judėjimo pionierių 
patsai galutinis idealas buvo 
socializmas ar komunizmas, 
nors tokiu vardu ir nevadina- ūkio naštas, atsakomybę 
mas. Ir ėia-pat reikia.pabrėžti, išdavas vienodai paskirstyti
kad ir šio melo kooperacijos 
ideologai ir vadovai yra palikę 
ištikimi kooperacijos pionierių 
idealams, štai 1936 metų laik­
raščiuose buvo atspausdintas 
“Tarptautinės kooperatyvų są­
jungos pareiškimas apie koo­
peratinio ūkio reikšmę” (L. Ž. 
22, 1936 m.), šitame .pareiški­
me, kur užakcentuojama Roch­
dale pionierių principams išti­
kimybė, taip pat nerasite tokių 
žodžių, k. a. socializmas ar ko­
munizmas. Bet tenai be pasi­
didžiavimo teigiama, kad roch- 
daliečių dėsniais susiorganiza­
vę “atskirų šalių kooperacijos 
judėjimai. .. sudaro “valsty­
bes valstybėse” ir tautos jungi­
nius, kurie praktiškais sąvo- 
darbais įrodo naujos ūkio san­
tvarkos pajėgumą”. Ten taip. 
pat randame atskirai formu-.- 
luotus “kooperatinio ir kapita-..

piliečių visumoje ir Jaisvą de­
mokratiją .kurti iš. nętrokštan- 
čių pelno narių, kas,.sudaro 
vienintelę teisingą naujos vi­
suomenės formą”.

“T. ,K. Sąjunga jkreipia šį sa­
vo pranešimą visam pasauliui, 
būdama tikrai įšitikinuši, kad 
visi, . kurie stovi, dar šalia.-ju­
dėjimo, -pripažins idealizmą 
ir -ūkiško teisingumo idėją, 
kuriuos -skelbia mūsų r.prin- 
cipai. Ji pasitiki, kad pulsų 
laisvo, išsivystymo (plėtros). ir 
nepriklausomybės .kooperaci­
jos judėjimui -reikalavimai 
bus-pripažinti ne tik ;dėl tiesio­
ginės kooperacijos naudos .nu­
sveriančiai žmonijos daugu­
mai; bet taip pat ir dėl to,įkad 
duotų ijam galimumo jįrpdyti 
-naujos teisingesnės-ir..-geresnės 
pasaulinio ūkio sistemos -pajė- 

r gurną”.
■ (Bus'daugiau)
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Skelbimu apmokėjo International Council of Christian Church. ►

Visi, kurie yra nukentėję nuo komunistų, pažįsta ’jų terorą ir sėjamą mirtį, turi ryžtis 

pastoti kelią komunizmui, išgelbėti savo sąjungininkus ir tesėti mūsų pažadus išlaisvinti 

Rytų Europą.

Amerika keliais atvejais buvo apgauta ir pralaimėjo. Garbinga taika buvo paversta ne­

garbingu pasidavimu. Komunistinės agresijos galimybė privalo rūpėti ir būti aiški kiekvie­

nam Jungtinių Amerikos Valstybių piliečiui.

KURIS ĮVYKS CHICAGOJE ŠEŠTADIENĮ, BIRŽELIO 7 DIENĄ, 12:00 VAL., VIDUDIENĮ.

Tūkstančiai atvažiuos mažiausiai bent ii 40 valstijų. Atvykite, kad galėtumėte pasvei­

kinti Pietų Korėjos, Pietų Vietnamo ir Kambodijos kovotojus ir vadus.

Detentė privalo būti išmesta. Mes privalom (padėti savo sąjungininkams. Pergalės dvasia 

ir vėl privalo Įsigalėti Amerikos gyvenime. Pasiųskite pranešimą Į Washingtoną! Vykite ten 

patys!

Rytojaus mitingo kalbos bus siunčiamos trumpomis bangomis iš WINB stoties per tris 

valandas aplinkui pasaulį ir bus girdimos slaptai veikiančių žmonių kitoje geležinės uždan­

gos pusėje, Įskaitant Lietuvą, Latviją, Estiją, ir taip pat Maskvą bei Pekiną.

CARL McINTIRE vadovaus mitingui.

Ateikite apsirėdę savo tautiniais drabužiais, atsineškite savo vėliavas ir obalsius, atsi­

veskite savo šeimas, organizuokite savo bažnyčias, parodykite savo meilę Dievui ir šiam 
kraštui.

Šį susirinkimą remia veik visos grupės, kurios pasisakė prieš komunistinį terorą. Tai 

yra jūsų susirinkimas.

Dr. McIntire galima pasiklausyti nuo pirmadienio iki penktadienio iš ,WEAW stoties, ,7:30 vaL 
vakaro, 1313 jūsų televizijos ar radijo skalėje, arba iš KXEL stoties 11:30 valandą vakaro nuo pirma­
dienio iki penktadienio 1540 skalėje. Mitingo centras yra Essex Inn, 800 South Michigan Avenue.
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TaupyKite

UŽATLANTĖS LAIŠKUOSE”
Taupykite dabar

Išduodami Certifikatai, kurie neša iki

Tek 421-3070Įsteigta 1923 metai*.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

526.00 
$14.00

Kitose JAV vietose: 
mętams ____

pusei metu -----

Investavimo knygelės sąskaitos neša

' Hffl H

1957 m. atsidarė šimtai Ame­
rikoje automatinėmis durimis 
garažu, tai įvyko tarybinių 
mokslininkų laimėjimu — pa­
leido pirmąjį tarybinį žemės

Pas mus taupomi jūsų, pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsi-

riausia būtų buvę, jeigu jis būtų laikęsis susitarimo ir pa­
sitenkinęs PLB pakvietimu, bet jeigu jau pakvietė Gečį, 
tai reikėjo pakviesti ir Dr. Danilevičių, konferencijos pra­
džioje pastebint, kad nei vienos JAV Bendruomenės atsto­
vai nutarimuose nedalyvaus, kol nebus išspręstas JAV LB 
konfliktas.

Lietuviai vieningai dirba susitarę. Jeigu kas bando 
susitarimus laužyti ir apgaule prastumti kitus projektus, 
tai lietuviai protestuoja.

Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio die­
ną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos 
dienos.

Vladas Raila nuvežė Keime­
rį pas savo brolį Br. Railą. Ten 
atvyko poetas Brazdžionis ir 
Pr. Visvydas (rašąs spaudoje 
literatūros kritikos klausi­
mais). Brazdžionis patenkin-

palūkanų, priklausomai nuo įdėtos sumos ir 
jos išėmimo.

2212 WEST CERMAK ROAD
Pxtek Kazanavsxas, Preiident

XQUBSt Hon.Tae.Fri.9-4

CHICAGO, ILLINOIS 6260S

Phones Ylrginii 7-7747
•Thur.9-8 Sat# 9-1
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satelitą. Taip Keimerį apšvie­
tė Amerikoj vienas “pažangu­
sis” lietuvis. O už vis gražiau­
sia ir linksmiausia išvada: 
“Kad reikia smarkiai stengtis, 
kad neatsilikti nuo tarybų są­
jungos, kad reikia vertinti ir 
gerbti sovietinę sistemą, o .pro­
tingiausia 
didžiąja socialistine valstybe’ 
(337 pusi.) Ką gi gražu, rei­
kia tik paraginti: “Juokis, Rei- 
meri„ protą praradęs ir išmin­
čiumi patikėjęs”.

trys Amerikos Lietuvių Tarybos ir try& Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės atstovai. Stebėtojais ir svečiais galės būti 
pakviesti Lietuvos diplomatijos atstovai. Bet konferen­
cijos dieną paaiškėjo, kad be minėtų trijų veiksnių atsto­
vų, tų “veiksnių” skaičius gerokai padidėjo. Be visos 
eilės kitų veiksnių, Pasaulio Lietuvių Bendruomenės ats­
tovų konferencijoje dalyvavo ir JAV Lietuvių Bendruo­
menės samdytoji vadovybė. Kitos organizacijos veiksnių 
konferencijon atsiuntė rinktus savo atstovus, o JAV Lie­
tuvių bendruomenės vadovybė atsiuntė Bendruomenės 
rinkimuose net nedrįsusį dalyvauti Algimantą Gečį.

Bendruomenės Taryba, nekreipdama dėmesio į nuo­
saikesnes nuomones, krašto valdybos pirmininko parei­
goms pasamdė Juozą Gailą, o šis JAV Bendruomenės vi­
suomeniniams reikalams tvarkyti pasamdė Algimantą 
Gečį. Atrodo, kad Bendruomenės taryboje nebuvo tinka­
mo žmogaus šioms pareigoms eiti, todėl turėjo kviesti pa­
šalinius. Juos pakvietė ne visa taryba, bet keliais balsais 
prastūmusi frontinė dauguma. Juozas Gaila į nepapras­
tą konferenciją visai neatvyko. Jis nenorėjo, kad jam 
santykiai dar labiau nesusipainiotų ir gautųsi antrasis 
Cicero, o, ko gero, dar galėtų pasikartoti Detroito Bendruo­
menės susirinkimų scenos. Gaila patarė Algimantui Ge- 
čiui vykti į Chicagą. Jis juk ir buvo parinktas gražiems 
Bendruomenės tikslams skleisti, gerai valiai lietuvių tarpe 
ugdyti, didelei lietuvių tolerancijai parodyti.

Bet Algimantas Gečys neturėjo teisės toje konferen­
cijoje dalyvauti. Vlikas, primiršęs susitarimus su kitais 
veiksniais arba kokiais kitais sumetimais, nutarė pakvies­
ti JAV Bendruomenės atstovus į nepaprastą konferenciją. 
Jeigu jau Gečys buvo pakviestas, tai jis galėjo toje kon­
ferencijoje dalyvauti tiktai svečio teisėmis. Bet Gečys 
nebūtų Gečys, jeigu jis konferencijos atstovams neparo­
dytų savo “tolerancijos” ir “geros valios” kitų lietuvių 
tarpe. Gečys tapo konferencijos pirmininku, jis net nu­
statinėjo sąlygas, kas konferencijoje gali dalyvauti ir kas 
negali. Jis pasisavino konferencijos pirmininko teises. 
Visus tiktai stebino, kad tikrasis konferencijos pirminin­
kas Gečio išsišokimus toleravo ir leido jam sauvaliauti.

Dr. Zenonas Danilevičius, patyręs, kad neturįs teisės, 
toje konferencijoje dalyvauti Gečys, nutarė į konferenci­
ją vykti ir reikalauti tokių pačių teisių, kokios neteisėtai 
buvo duotos Gailos — Gečio grupelei.

Vliko pirmininkas, prisilaikydamas susitarimų, -netu­
rėjo iš viso kviesti JAV Lietuvių Bendruomenės atstovų. 
Jis žinojo, kad JAV LB nėra vieninga. Dabartiniai JAV 
LB vadovai neteko didelio Bendruomenės narių skaičiaus 
pasitikėjimo. Jeigu Vliko pirmininkas nepajėgia atsilai­
kyti spaudimui, tai jis privalo pakviesti Gailos suskaldy-

dėl joje svarstytų klausimų dar ilgai bus minimi lietuvių 
tarpe. Spaudos žmonių tarpe plačiai bus komentuojama 
Vliko atstovų sušaukta spaudos konferencija, politikų 
bus nagrinėjamos “priimtos rezoliucijos”, o visuomenės 
veikėjų bus minimi argumentai, kuriuos JAV Lietuvių 
Bendruomenės visuomeniniams reikalams tvarkyti ko­
misijos pirmininkas pasitarimuose ir po pasitarimų var 
tojo susirinkusiems įtikinti

Kad ta nepaprastoji konferencija nebuvo tinkamai 
paruošta, privalo pripažinti kiekvienas žmogus, kuris 
bent kiek arčiau tos konferencijos darbų buvo. Kad at­
sakingi pareigūnai, vietoj tiesaus ir atviro žodžio apie 
nepasiruošimą ir toliau tebekartoja, kad konferencija 
buvo gerai paruošta, kada kiekvienam aišku, jog pasi­
ruošimas buvo labai silpnutis, tiktai parodo, kad visuo­
meninius mūsų reikalus tvarkantieji vyrai neturi drąsos 
prisipažinti prie padarytos klaidos. Dideliems vyrams 
prie nepasiruošimo arba prie klaidos nesunku prisipažin­
ti. Klaidos pasebėjimas niekuomet jų didingumo nesuma­
žins. Tiktai ne toki dideli veikėjai visuomet viską gerai 
paruošia ir niekad klaidų nepadaro...

Naujienos, pasižiūrėjusios į nepaprastos konferen­
cijos dalyvių politines pozicijas įvairiais klausimais, trim 
dienom prieš konferenciją parašė, kad nieko ta nepap­
rastoji konferencija neduos. Ji nieko pozityvaus ir ne­
davė, bet yra veikėjų kurie dar ir šiandien tvirtina, kad 
ji buvo naudinga.

Iš lūpų į lūpas eina tvirtinimas, kad konferenciją iš­
ardė Dr. Zenonas Danilevičius, nekviestas atėjęs į ne­
paprastą veiksnių konferenciją. Jis atėjęs ne vienas, bet 
su visa eile savo bendradarbių, norėjusių kalbėti Reor­
ganizuotos JAV Lietuvių Bendruomenės vardu. Kartu 
su juo nepapraston konferencijon atėjo ir Andrius Juš­
kevičius, Reorganizuotos JAV Lietuvių Bendruomenės 
krašto valdybos pirmininkas ir kt. Jeigu jie nebūtų atėję 
ir nebūtų reikalavę teisės toje nepaprastoje konferenci­
joje dalyvauti, tai viskas būtų padaryta daug naudingų 
nutarimų.

Bet šitas tvirtinimas yra neteisingas. Visas veiksnių 
konferencijas — paprastas ir nepaprastas — veiksniai iš 
anksto aptaria ir susitaria. Veiksniai iš anksto aptaria, 
kas šaukiamoje konferencijoje dalyvaus ir koki klausi­
mai bus svarstomi. Iš anksto buvo aptarta, nutarta ir su­
sitarta, kad veiksnių konferencijoje dalyvaus trys Vliko,

O Čia turi 'iškęsti nemalonius 
klausimus.

Pokolbyje su kitu dipuku 
vėl išgirstą nemalonų jam pata­
rimą: “Jūs ten Lietuvoje, pa­
gal laiko madą ir būtinybę 
turite būti raudoni — sakęs jis 
svečiui (V. R.) — Tai jūs iš 
paviršiaus tokiais ir būkite, bet 
širdyje likite lietuviais (333 
pusi.) Tai teisingas ir gražus 
Reimeriui patarimas, bet kaip 
parsidavusiam rusams, toks 
jam patarimas nepatinka. “Rau 
donasis redaktorius” atsakęs, 
kad jie esą ir būsią lietuviais, o 
kai dėl širdies, tai, kaip, žino­
te, ji irgi raudona”. Nėra ko 
stebėtis — kiekviena tauta turi 
išgamų, turi jų ir Lietuva. Dau 
gis komunistų Lietuvoje tik­
rai yra tik pagal laiko madą ir 
būtinybę iš paviršiaus raudo­
ni ir trokšta Lietuvai laisvės, 
bet jais ten nepasitiki ir niekur 
svetur jų neišleidžia.

O Keimeriai, Lukoševičiai, 
Senkevičiai, Butkai ir kiti, 
yra šimtaprocentiniai parsida­
vę rusams ir jie dangstosi lie­
tuvių liaudies, darbo žmonių 
vardu, o iš tikrųjų »ant tų dar­
bo žmonių sprandų jodo, švais 
to jų prakaitu uždirbtus pini­
gus.

Subscription Rates:
tn Chicago $30.00 per year. $16.00 per 
six month. $8.50 per 3 months. In 
other USA lacalities $26.00 per year. 
$14.00 per six months. $7.50 per 
three months. Canada $30.00 per year; 
other countries $31.00 per year.

nuvažiuoti, reikia gauti leidi­
mą,“. Bet Reimeriui gerai ži­
noma, kad tokių leidinių ne­
beduoda. o jei kam padaro 
išimti, tai kartu pasiunčia ir

1800 So. Halsted St Chicago, lit 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

.Reimeris nori pavaizduoti, 
kad ir Amerikoj yra prekių 
trūkumas. Jis rašo: “Juokin­
ga, bet pasakysiu, kad su 
Mildred Stensleriene sukorėni 
daug mylių, ieškodami ... be­
retės”. Jis sakosi, kad jam per 
marias plaukiant vėjas nunešė 
jo beretę. Nenuostabu, kad ant 
galvos pripūstos tuščių, pase­
nusių lenininių idėjų ir beretė 
nesilaiko — pabėgo į laisvę. Po 
ilgo vaikščiojimo pagaliau su­
rado ir nusipirko beretę. Tik 
nerašo, ar teko prie krautu­
vės eilėj stovėti, kaip kad.Lie­
tuvoj. Na ką įgi, tenka palin­
kėti p.-Reimeriui geros sėkmės 
dėvėti kapitalistinio krašto be­
retę.

RELMERIO KLIEDĖJLMAI

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato peL, daug paveikslų. Kaina S2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusio® 10 ar daugiau egiempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galim* gauti Naujienose arba pasiunčiant čeki ar Money or­

deri tokiu adresu:

Reimeris nepatenkintas: “Vie 
no dipuko motina rūstavo dėl 
to , kad Lietuvoje apsilankiusio 
sūnaus neleido važiuoti ten, 
kur jis norėjo. Kai jis slaptai 
taip padarė — jį paėmė už apy­
kaklės, kaip ji teigė, ir grąži­
no į Vilnių” (332 pusi.).

Keimerio atsakymas: “Na, 
už apykaklės niek neėmė — 
atvykę užsieniečiai keliauja iš 
anksto nustatytais maršrutais, 
o jei kur norima papildomai

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian Newi Pub. Co., Inc. 
1739 So. Halstad Street, Chicago, Hi. 60608 Telephone HA 1-6100

Štai kur pasireiškia anksčiau 
minėtas. Keimerio melas, kad 
jie nori visapusiškai supažin­
dinti Amerkios lietuvius su Lie­
tuvos gyvenimo pilnu vaizdu, o 
kai žmogus vyksta savo akimis 
pamatyti tą lietuvių tikrąjį gy- 
venimamą, tai jį čiumpa už 
apikaklės ir grąžina į Vilniaus 
viešbutį. Reimeris Amerikoje 
lankėsi visur ir pats galėjo 
matyti visapusiškai Amerikos 
gyveninio vaizdą, o Amerikos 
lietuviams grūda per savo spau­
dą melą apie lietuvių gyveni­
mą — leiskit jiems pamatyti 
tuos jūsų skelbiamus stebuk­
lingus atsiekimus.

Arba štai vėl koks neklau­
žada iš Sant Petersburgo lie­
tuvių klubo pokalbyje su Kei­
meriu pasakė: “kad Lietuvoje 
persekiojami tikintieji arba 
mūsų kolūkiečiai priversti gy­
venti pusbadžiu“ (332 pusi.). 
Jei taip Keimeriui pasakytų 
pavergtoj Lietuvoj, tai jis ji 
greit sutvarkytų — pasiųstu į 
Sibiro vergų darbo stovyklas 
arba į psichiatrinę ligoninę.

Nesusipratimų priežastis
Chicagoje įvykusi nepaprasta veiksnių konferencija

(Tęsinys)

VIS TIE NELABIEJI 
DIPUKAI

tas, kad jo eilėraščių buto įdčr 
ta Vilniuj išleistoj poezijos aj> 
talogijoj. Reimeris teigia: “Kai 
bos smagume Brazdžioniui iš 
lūpų ištrūko mintis: “O jeigu 
imti leisti bendrą literatūrinį 
žurnalą I— Lietuvos ir emigra­
cijos jėgomis? (domu būtų! 
Bet čia pat pajuto, kad pasa­
kė utopinį dalyką. Atlantas 
skiria tokią mintį nuo jos įkū­
nijimo realybėje” (273 pusi.) 
Pagal Keimerį i— iš rašytojų 
nieks nebandė mesti akmenį į 
mūsų tarybinnį daržą.

Keimerio atestacija Br Rai­
lai: Bronys Raila rašęs “Tre­
čiam Fronte” — išdavęs tą 
frontą — tapo tautininkų spau­
dos veikėju, nuėjo su reakci­
ja, tokiu atvyko ir Amerikon. 
Viena kas nuosekliai ir profe^ 

pažangių” pa- sionaliai lydi visą* Br. Railos 
veiklą, tai neišsenkantis anti- 
tarybiškumas, neapykanta so­
cialistinei santvarkai. Tam 
tikslui jis pasitelkia visą bur­
žuazinės ideologijos ugnį. Iro­
nizuoja tarybinius rašytojus, 
menininkus dėl nuoširdžių pa­
stangų sukurti kokybiškai nau­
jo lietuvių tautos gyvenimo 
paveikslus, iškoneveikia tuos, 
kuriuos asmeniškai pažinojo, 
su 'kuo bendravo. Štai kiek

JAU IŠĖJO Iš SPAUDOS 
Juozo Liūdziaus Raštai

Straipsniai, atsiminimai. 246 puslapiai, .kaina. $3.00.
PETRONĖLĖS LIŪDŽIUVIENĖS

ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU
88 puslapiai. Kaina $1.00.

Abi knygas galima gauti “Naujienose” arba pasiuntus
pinigus tokiu adresu:

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL
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financing 

AT OUR 10W RATE

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose: 

metams _______________ $30.00
pusei metu ------------------------$16.00
trims mėnesiams ________
vienam mėnesiui _________  $3.00

V. KEIMERIO VIEŠNAGĖ 
PAS VL. RAILĄ

Reimeris aprašo savo vieš­
nagę pas Vladą Railą Kalifor­
nijoj su kuriuo susipažino Vi.- 
niuje, atvykus aplankyti gim­
tojo krašto. Vladas Raila, Kei­
merio teigimu, 
žiūrų, neatitrūkstąs nuo pa­
žangios išeivijos reikalų — ra­
šo “pažangiečių laikraščiuose. 
Bet Vlado brolis — Bronys Rai­
la, pagal Reimerį, yra visai 
skirtingas — tarp tų brolių yra 
aukštas ledinis kalnas.

INSURED

WITH REPAYMENT 
TO EIT YOUR «NCOIU>e

Mutual FedeSl 
Savings and Loan
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trims mėnesiams ____ ____ $7.50
vienam mėnesiui ____ . $2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. T eidžia Naujienų Ben­
drovė. 1739 So. Halsied St. Chicago, 
HL 60608. TeleL HAymartet 1-6100.

Pinigus reikia siusti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Kanadoje: 
metama ________
pusei metu ----------
vienam mėnesiui __

______  $30.00
______  $16.00

$3.00

Užsieniuose:
Metami ________________  $31.00
pusei metu ---------- ______ $18.00
vienam mėnesiui ________ $4.00
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GAIDAS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI

Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

HEmlock 4-2413
7159 So MAPLEWOOD AVE,

ALEKSANDRUI ANTANAIČIUI

3319 So. LITUANICA AVE

FORBST FIRES HURT 
OUR. ZDREST HUENM

BUY ŪA
SAVINGS 
BONDS

Iš kiemo, palei namo sieną, že­
myn j upę eina takas, apsaugo­
tas prašmatnia dantuota mūrine 
atrama, tačiau dabar užtvertas, 
ir juo negalėjome pasinaudoti.

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMERIKOS LIETUVIAI 
KEIMERIO “UžATLANTeS 
LAIŠKUOSE” -

gimines nuoširdžiai užjaučiame kartu su vi 
sais liūdedami

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11:30—12 
vai. ryto, 
madienį 
ryto.
Telef.:

— šeštadieni ir sek- 
nuo 8:30 iki 9:30 vai

San Jose rožių sodas

Prieš porą savaičių aplankiau 
San Jose Municipal rožių sodą, 
esantį prie Naglee gatvės. So­
das dalinasi su parku kvadrati­
nio bloko ar didesnio žemės akly-

3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

Dėkojime Dievui, atidavime jam pagarbos ir parodyme įvertinimo už 
suteiktąsias dovanas, slepiasi krikščionio laimė. Norint parodyti pri-

— Upytės Draugiško Klubo prieš- 
metinis susirinkimas įvyks penktadie­
nį, birželio 6-d. - J.-Vaičaičio salėje, 
4258 So, Maplewood Ave. Pradžia 1 
vai. popiet. Nariai prašomi gausiai 
atsilankyti, nes turim daug reikalų 
aptarti prieš išeinant atostogų. Po 
susirinkimo 'bus vaišės. A. Ralys

CHICAGO, ILL. 60629

skyrė vieną iš salių. Užkandę, vy­
kome apžiūrėti netoliese esan­
čią pilaitę.

Loch Lomond pilaitė
Iš fronto žiūrint, pastatas ak­

mens plytelių su bokštu ir bokš­
teliais, lyg tikra pilis miniatiūro­
je. Iš priekio pastatas atrodo ma­
žutis, tačiau apžiūrėjus vidų, ten­
ka pripažinti jį esant 3 miega­
mųjų puikiai įrengtu namu.

Įvažiavimas iš kelio, kaip ir 
dera “piliai”, apsaugotas geleži­
niais vartais, o mažutis kiemas 
papuoštas medeliais ir gražio­
mis gėlėmis. Pastatas ant upe­
lio šlaito, tad ne į aukštį kopia­
ma, bet leidžiamasi žemyn — ir 
taip visi 3 aukštai. Pirmame 
aukšte nedidelis salionėlis, at­
skirtas arka nuo dar mažesnio 
kampelio, valgomasis ir virtuvė. 
Iš viso tame pastate yra 3 mie­
gamieji, 3 virtuvės, valgomasis, 
puikiai įrengtas ir kiek didesni 
kambarys barui — užkandinei, 
su paslėpta virtuvėle ir sandė­
liais maistui ir gėrimams. Apa­
čioje (trečiame aukšte žemyn) 
skalbykla ir sandėliai. Sandėlių 
spintos įrengtos sienoje užmas­
kuotai. Spintos pilnos prikenuo- 
tų vaisių, vienodo dydžio stiklo 
induose ir šimtai tuščių gražių 
pakavimo dėžučių (matomai ir 
tai įėjo į to laiko savininko ko­
lekciją).

Ofiso let: HE 4-T8T8
•HtaddoMitos: F R 6-9801

,ML J. MEŠKAUSKAS 
‘GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

-VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

—VALANDOS: .pirmadieniais, antradie- 
rydais ketvirtadieniais ir penkta- 

■ nuo 3 iki 7 vai. popiet.
Tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

mindami ir mąstydami apie Dievo meilę mes džiūgaujame ir mūsų džiaugs­
mas pasidaro pilnas. Dėlei tos priežasties mūsų Viešpats dainai ragino mus 
artintis pas jį maldose. “Todėl ateikime su tyra širdimi ir giliu tikėjimu, ap­
valę savo širdis nuo nešvarios sąžinės ir nuplovę kūną švarių vandeniu”.

S. Šurkus 
(Bus daugiau)

4NKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 
CHIRURGIJA

-Telef. 6954)533 
Fox Vaiky- Medical Cantor 

•60 SUMMIT-STREET 
ROUTE-53,-ELGIN, ILLINOIS

SOPHIE BARČUS
RADIJO. ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

ANTANAS TAMOŠIŪNAS
Mirė 1975 ta, gėgužės men. 16 d. Miami mieste, Floridoje.
Jo artimieji, išreikšdami širdies skausmą dėl Jo mirties, dėkoja 

visiems ui paskutinius patarnavimus Veiiortiui taip pat už pareikštus 
raminančius žodžius artimiesiems.

>. Ta proga Reiškiame savo užuojautą visiems Velionio giminėms, 
kartu juos ateipfasydaihi dėl netikslius pa minė jin o pirštajame pra- 
•etitae, ypatingai Jo bmliewę 'Anelę Mikalajūnaitę - TtmęsiuBiene, 
Cbarho Tamošiiino hnon-ą, taip pat sėsutę Kastute ir sūnėną Mindaugą 
Bagdoną iš Los Angeles ir San Francisco, Califomijos valstijoj.

Lindinti
Mary Thomasun

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills

DR. PAUL V. DARGIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1933 S. Manhrim Rd., Westchester, IIL 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadieni 8—3 vaL 
Tri. 562-2727 arba 562-272S.

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

(Atkelta iš 4 psl.) 
daug aštrių veidmainiškų strė­
lių jis yra paleidęs į Salomėją 
Nerį ir jos kūrybą, ne sykį ap­
metęs įtūžimo akmenimis. A. 
Venclovą, J. Šimkų, K. Korsa­
ką, J. Baltušį ir kitus.

Toliau Reimeris aiškiai pa­
sako: “nereikia ■ manyti, jog 
naudojantis bendradarbiavimo 
kontaktais, gali pavykti gim­
tajame krašte skleisti priešiš­
kos ideologijos bacilas” (268 
pusi.) čia Reimeris šlapia 
mazgote perbraukia mūsų ben­
dradarbiauto jams per nosį ir 
aiškiai pasako — eikite ir dirb­
kite komunistinį darbą, kokį 
jie nurodys, o kitokio bendra­
darbiavimo nėra ir negali būti.

Reimeris patenkintas, kad 
Railos santykiai nutrūko su 
tautininkų “Dirva” — pradėjo 
nespausdinti jo straipsnių, o 
“Naujienos ’’ atvirai jį plūsta, 
klerikalams jis, ateistiškai umąs 
tantis, nepriimtinas.

Pagaliau Reimeris daro išva­
dą, kad Br. Railai pačiam ne­
dėkinga jo aštri ir nepastovi 
jo natūra. Tai tikra teisybė.

(Pabaiga)

DR.tK.-A. v. JUČAS 
Tek 561-4605 ir . 489-4441 

ODOS’LIGOS ^ CHIRURGIJA 
.’OFISAI:

-24G3-W.-NORTH ĄVE.
.(Prie Western Ave. kampo) 

- 'S214 No. WESTERN AVE.
Valandos -pagal susitarimą.

REZ.: GI 8-0873______

4)R. W. EISIM - EISInaF 
-AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 ‘Sc. KedzieAva., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia. skambinti Ml 3-0001.

GĖLININKAS 
(PUTRAMEMAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės . ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220-

Lietuvos Prekybos Rūmų ban­
ketui pasibaigus, aš asmeniškai 
noriu nuoširdžiai padėkoti vi­
sai komisijai, kuri rūpinosi at­
likti savo pareigas ko geriau­
siai. Būtent: Dr. J. Jerome už 
vakaro pravedimą, poniai J. 
Daužvardienei už sveikinimus, 
kun. J. Prunskiui ir kun. A. Sta­
siui už maldas. Nenorėdamas 
pailginti laiką ir duoti daugiau 
laiko pasilinksminti, nutariau 
savo žodį viešai spaudai duoti. 
Man teko pirmą karta vado­
vauti šiai garbingai oi’ganiza- 
cijai. Aš prižadėjau suruošti 
geriausią ir linksmiausią vaka­
rą. Daugelį kartų turėjome 
kritikos vakarams, tai per ilga 
programa, per daug kalbėtojų ir 
per daug valdžios svečių. Tai 
mano pažadas išsipildė: nebuvo 
ilga programa, ne daug kalbų ir 
nė vieno valdžios svečio. Gra­
žiausią programą išpildė Algir­
das Brazis ir Christina Ling* 
quist, pasirenkant iš operečių ir 
šokiams grojo visų mėgiamas 
orkestras.

Stipendijas gavo o gražūs 
jaunuoliai, labai reikalingi mū­
sų paramos. ^Reiškiame padėką 
už didelį darbą Vytui Šukiui ir 
Bruno Gramontui. Jaunuoliai; 
yra: Leo Baran, Monika Austin, 
Michael Jurgaitis, Michael En­
gle ir Balzeko duota stipendija 
atiteko Charlene Yanz.

Linkime visiems jaunuoliams 
daug laimės, tęsti mokslą ir pa­
siekti aukščiausio tikslo moksle. 
Mums yra garbė būti krikšto tė­
vais. Vincas Samoška

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

1410 So. 50th Avė., Cicero 
Telef.: TOwnhaH 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SAN JOSE, Kalifornija. —Ge­
gužės mėn. ekskursija, kurioje 
aš dalyvavau, vyko į Santa Cruz 
kalnus pasidžiaugti raudonme­
džių miškeliais. Sakau “miške­
liais”, nes tūkstantmečiai rau­
donmedžiai senai iškirsti, o da­
bar tarpukalnėse auga atžalynas 
vos 8-12 colių storio. Jei da­
bartinis atžalynas nebus iškirs­
tas statybai vasarnamių, kurių 
pilna pakely, tai už kelių šimtų 
ar tūkstanties metų ir jis pa­
sieks 5-7 pėdų diametro.

Mūsų programoje buvo numa­
tyta ir iš kalno užsakyta užkan­
da Boulder Creek Golf and Coun­
try klube. Klubo rajone auga 
keletas storesnių raudonmedžių, 
ratu apie didžiulį kelmą, kaip 
tai yra gamtos surėdyta raudon­
medžių šeimai. Klubo valgyk­
los pastatas didokas su baru ir 
keliomis salėmis. Mums, kaip 
vienos šeimos “jaunuoliams” pa-

Mažą knygutę, pavadintą J t ŽUS PASAULIO (ĮGANYTOJ AS, gauslh 
----1, |«l paraiysit* tokiu adrosu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

•V. RAITO TYRINĖTOJAI

mirus,
Jo žmoną. Kazimierą, dukterį Alę, sūnų Faus

V. Timwsonis, M. D., S. C.
Cd< l R U R G A S

2454 WEST 71rt STREET
Ofiso talaf.: HEmlock 4-2123
Hftzid. talef.: Glbaon 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 

‘Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

DR. MNA BAUONAS
AŠIŲ, AUSŲ, NOSIES 
m GHRKLCS LIGOS

i >868 W. «3rd Street

ir atitinkmą užrašą. Tokių lys­
vių apie pusantro šimto. Naujai 
išvestos rožių rūšys pavadintos 
žymiųjų asmenų vardais, pav. 
Prezident Eisenhower, John F. 
Kennedy ir kt.

Pataikiau atvykti žydėjimo 
metu. Koks žavėtinas vaizdas ir 
spalvų gražumas! čia ir tokį 
stuobrį, kaip mane, spalvos pa­
veikė — dingo noras namo sku­
bėti.

lankyti besimaudančią ančių 
šeimą).

šią pilaitę pasistatęs 'asmuo 
buvo inžinierius ir senienų ko­
lekcionierius — mėgėjas.

Tarp eilės kitų senienų, teko 
matyti: 1) salionėlyje minkštu 
kėdę su atramom rankoms ir ap­
skrita (kieta) nugarai atrama, 
kurią nuleidus gaunasi apskri­
tas stalas; 2) valgomajame pui­
kų senovės stalą su gražiais raš­
tais aplink ir menininko darbo 
gražiomis galvutėmis ant iš­
lenktų storų kojų; 3) valgomojo 
indaujoje brangaus išdirbimo si­
dabrinių ir porceliano, su gra­
žiais paveikslais, indų; 4) dailų 
porceliano indelį nusispiauti 
dviejų dalių: apatinė dalis lyg 
indelis kūdikiui iš ryto atsitūp­
ti, o viršutinė dalis — puiki raš­
tuota bonka kvepalams (spiauda- 
lą palaistyti); 5) virtuvėje įvai­
riausių indų ir senovės prietai-

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

■y ApėmUi - Protezai. Med. Ban- 
mL dalai. Speciali pagalba kojoms 

fArch Supports) ir t. t
V*L: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
tISO West ttrt St., Chicago III. 60629

Ts+af.: P R os pact 6-5084

Ą’EL. — BE 3-5893

DR. A. B. GLEVECKAS
- .'GYDYTOJAS ir chirurgas 

SPECIALYBĖ AKIŲ LIGOS 
3907 West 103rd Street

. '-'Valandos pagal susitarimą.

(LAOKAWICZ)
2424 WEST 69lh STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Hl. 974^410

tVINTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

""Prašykite Ir gausite, kad kad jūsy džiaugsmas būty pilnas".
Jono 16:24.

šiuo metu pilaitė yra kitų as-, 
menų žinioje. Apžiūrėti galima 
šeštadieniais ir sekmadieniais, 
o kitomis dienomis pagal susi­
tarimą. Už apžiūrėjimą imama 
po 1.50 dol. nuo asmens.

Bendrai, tiek kambariai bal­
dais tiek spintos indais ir kitu 
■turtu labai perkrauti. Man pa­
tiko savotiškas “pilies” išplana­
vimas, prisitaikant ir išnaudo­
jant žemės reljefą (šlaitą), kai 
kurie senovės baldai ir vidaus 
įrengimas (dengtos — užjnas- 
kuotos spintos ir kt.).

Nekalbant apie bokštus ir 
bokštelius, maži - balkonėliai priė 
miegamųjų visai be reikalo, nes 
pats pastatas miške ir paupy (o- 
gal tai padaryta imituojant di­
delės pilies pastatą?). 8

Moterys negalėjo atsidžiaug­
ti gražiais indais. Grįžtant na­
mo, ilgą kelio galą tik apie in-» 
dus ir tekalbėjo.

Rodos, kad visa ką apie pilai- 
-tę išdėsčiau, tačiau prisiminė dar 
pora mielų smulkmenų: a) iš ša­
lia frontinio esančio kampelio,. 
lubose yra paslėpti sulankstomi 
(nuleidžiami ir iškeliami) laip­
teliai į bokštą; laiptelių plati 
apačia dengia lubų skylę; b) to 
pat kambarėlio lango stiklai pa­
dengti labai gražiais piešimais 
ir raštais.

Grįžtant namo, pakely • teko 
matyti didžiausios Kalifornijos’' 
banko (Bank of America) aky- ' 
rių trailery. Tikriausia, kad tas 
“traileris” buvo geležies-betono 
ir be ratų. J

TĖVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 
Ii/, 2533 W. 71st Street 
\ Tele!.: GRovehill 6-2345-6

the carekw wse fee.
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DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71 it STREET 
AOfi**s: HEmlock 4-5849 

-R*xid.: 338-2233 
OFISO ’VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL, 
sntnd.. penktadienį nuo 1—5. treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Reimeris tikįs, kad dar ne 
sykį Raila prabils apie meni­
nės kūrybos ir socializmo ne- 
suderinimą, kad Lietuvoje 
rašytojams ir menininkams 
uždėtos ideologinės grandi­
nės, kad hašytojai ir me­
nininkai pavergtoj Lietuvoj yra 
tapę apgailėtinais prisitaikė­
liais. Reimeris teigia, kar pa­
gal Br. Railos logiką, geriau 
padarę tie, kas paliko Lietuvą 
ir pasirinko “tremties lazdą”.

Raila užsiminė Reimeriui, 
kad jis Lietuvoj puolamas. Rei 
mens jam atsakęs, kad jie ne­
sivadovauja krikščioniška mo 
rale: jeigu į tave akmeniu, tu 
— gėlėmis.”

Reimeris!teigia, kad Br. Rai­
la yra palankus ryšių palaiky­
mui su Lietuva ir nacionalinės 
kūrybos (ugdymui, nes ji yrą 
išliekanti nekintanti vertybė 
Bet tai Reimeriui nepatinka, 
nes kultūriniai ryšiai tarp kraš­
to ir išeivijos gali būti vystomi 
lik tautos, t. y. komunistų, o ne 
išeivijos sąlygomis. O svarbiau 
šia, kad komunistai nepaken­
čia nacionalinės kūrybos , ku­
ri keltų tautos meilę savo kraš­
tui, skatintų visa, kas lietuviš­
ka, primintų tautos laisvę, no­
rą ištrūkti iš pavergėjo nagų. 
Tai turi įsidėmėti mūsų minkš- 
smegeniai bendra darbiau toj ai 
kokiomis sąlygomis jie gali 
bendradarbiauti.

.Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS 
AKUMRUA IR MOTERŲ LIGOS

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
6449 So. PvlMkl Rd. (Crowford 

JModicol Building). T.L LU 5-6446 
-ITiliu ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

į AMBULANCE
) PATARNAVU
< MAS U IENĄ

Hu > NAKTĮ

DR. FRANK PLECKAS 
•0PTOMETRISTAS 

KALBA LIETUVIŠKAI '2411, W. 71$t St. — Tel. 737-5149 
Tikrinu akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”;
VlL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
•INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2456 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. 'nuo 5—1 vai. vak. 

'bflso telef.: 776-2880
- Naujas rei. telef.: 448-5545

BR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
-Often: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vaL po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą^_________

i — NAUJIBNOS, CHICAGO I, TLL, — FRIDAY, .TTDTB «, 1JT5

IŠMATUOK LANGĄ 
ir iš karto nusipirksi 

ORO VĖSINTUVĄ 
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 

Sekm. ir treč. uždaryta.

IWAnilTi hnAII N A|\ fl A I
f UI t ii w 1 11



w
w

^r
 ■

ČIKAGOS ASAUOYKUS
Chicagos miestas turi arti pa­

siekiamą didžiausią pasaulyje 
maudymosi baseiną — Michiga- 
no ežerą ir daugiau kaip 200 vie­
šų maudymosi baseinų pačiame 
mieste. Pusę jų tvarko Čikagos 
Parkų Distriktas. Apskaičiuota, 
kad karšta vasaros diena nema­
žiau kaip milijonas žmonių gai­
vinasi vandenyje vien Parkų Dis- 
trikto maudyklėse.

Vasaros malonumų eilėje skai­
tomas meškeriojimas, ypač da­
bar kai prisiveisė ir užaugo la­
šišos, kurių dažnas jau pagau­
na sveriančių daugiau kaip 10 
svarų. Meškeriojimui reikia tu­
rėti Illinois leidimą, kurs kaštuo­
ja $2.25 pilnamečiams (nuo 16 
iki 65 metų amžiaus), o vaikams 
ir pensininkams — senesnie- 
siems kaip 65 metų tik 50 cen­
tų, o jaunesniems kaip 16 metų, 
jokio leidimo nereikia.

Chicagos piliečiai turi apie 4,- 
000 valčių, jachtų ir motorlai­
vių astuoniose prieplaukose, 
daugiausiai Burnham, Monroe, 
Diversey ir Belmont uostuose.

Kaip “naujenybė” šią vasarą 
bus ežero maudyklėms prižiūrė­
ti raitoji policija.

CTA direktoriai patys 
pasididino pensijas

Chicagos Tranzito Adminis­
tracijos (CTA) direktoriai ke­
turiais balsais prieš 0 nubalsavo 
pakelti sau pensijas. Pavyzdžiu-.i 
vienas CTA tarybos narys, kurs 
sulaukęs 58 metus amžiaus bū­
tų gavęs “pensijos” tik $71 mė­
nesiui, dabar gaus po $250 su­
laukęs tik 50 metų amžiaus. CTA 
tarybos nariai gauna algos po 
$15,000 per metus.

Mokesčiu permokėjimai 
bus gražinti laiku

Mokesčių įstaiga (IRS) pra­
neša, kad pęr prąėjusias4 savai­
tes beveik $289 milijonai “reba- 
to” čekių buvo grąžinta Chica­
gos ekonomijai. IRS (Internal 
Revenue Service) Illinois distrik- 
to direktoriaus Charles Miriani 
pranešimu, nuo gegužės 7 die­
nos iki dabar išsiuntinėta 2,193,- 
399 čekių $289 milijonų sumai. 
Dar likę neišsiųstų čekių $50 mi­
lijonų sumai.

Direktorius Miriani pataria, 
kas dar nėra grąžos gavęs, pa­
laukti birželio 30 d. Skambini-

Ilgamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau­
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki­
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu­

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St, Chicago, BĮ. 60629 - Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairiy prekiy. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St, Chicago, III. 60629. — 

3333 So. Halsted St, Chicago, HI. 60608.
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 

maistas, doleriniai Certifikatai.
V. VALANTI.N AS

Tel. WA 5-2737
— Tel. 254-3320

JUBILIEJINIŲ METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuviu laisvę, 
neidamos ir nesidėd&mos Į sandėrius su okupantais ar jų igalioti’

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras Institu­
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS. atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė Ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi j visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudarvti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: ChlcagoĮe Ir Kinedo|e metams — $30.00, pusei mėty — $16.00, 

trims mėn. — S850, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei mėty — $14.00, vienam mėn. — 150. Užsieniuo­
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaltf nemokemaL

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St, 

Chicago, DI. 60608

Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

PAVARDE IR VARDAS

i _ NAUJIINOS, CHICAGO i, ILL FRIDAY, JUNB 6, 1975

REAL ESTATE FOR SAL 
Namai, žemė Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖSIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road. Chicago, Ill. Virginia 7-7717

NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

778-2233
kalno viršūnėje. Kinija paskleidė šią fotografiją, rodančią kaip 9 kiniečiai, 
viena moteris, pasiekė aukščiausio pasaulio kalno viršūnę. Japonė Junko 

Tabei, kuri užlipo į Everestą gegužės 17 d. pasakė nemačiusi kiny alpinistu stovyklą. 
Ji netiki, kad kinai nugalėjo Everestą.

Everesto 
ju tarpe

mai IRS įstaigai čekių gavimo 
nepagreitins.

Šuny mylėtoju balsas
Praeitą antradienį apie 40 šu­

nų savininkų susirinkę nutarė 
protestuoti prieš Policijos De­
partamento ir Chicagos Parkų 
Distrikto potvarkius, kuriais su­
varžoma šunų laisvė gatvėse ir 
parkuose, šunų mylėtojai (my­
lėtojos) kelia skundą, kad prieš 
jų “mylimuosius” (pets) daro­
ma diskriminacija ir nepelnyta 
kritika švaros nesilaikymu. “Aš 
pati mačiau vyrus ir vaikus nu­
sišlapinant parkuose”; kalbėjo 
mitingo iniciatorė Miss Julie 
Patterson, “šunys yra gyvi pa­
darai: jie turi teisę būti lauke, 
kalbėjo kita, Miss Jackie Sapu- 
to; “Reikia mokėti savo šunį 
įsakomu balsu sudrausti ir šuo 
taršos nedarys”. Miss Patterson 
dar pabrėžė, kad miesto potvar­
kiai neliečia policijos šunų nei 
arklių. “Aš dar nemačiau poli­
cininko “semtuvėliu” valant sa­
vo arklio išmatas”, pridūrė ji.

Nori sveiko kūdikio

Savo pranešime New Yorke 
įvykusioje Trečioje Pasaulinėje 
rūkymo ir sveikatos klausimais 
konferencijoje Dr. Neville R. 
Butler pareiškė, kad mirtingu­
mas kūdikių, kurių motinos nėš­
tumo laike rūkė, yra visu treč­
daliu didesnis kaip nerūkančių 
moterų.

Ištyrus ir išstudijavus 14,000 
kūdikius, gimusius iš motinų, 
kurios nėštumo metu rūkė, pa­
rodė, kad iš 100 kūdikių mirė 4, 
gimę iš nerūkančių mirtingumas 
iš 100 buvo 3. Per antrąją nėš­
tumo pusę, rūkančiųjų motinų 
vaikai ir augumu buvo vidutiniš­
kai vienu centimetru žemesni ir 
skaityti sunkiau mokėsi lygi­
nant su nerūkančių motinų vai­
kais. '“Moterys, kurios nėštumo 
mėnesiais rūko, jos rūko už du”, 
pasakė pranešėjas.

Motinoms, kurios nerūkė per 
antrąją nėštumo laikotarpio pu­
sę, kūdikiai gimė kaip ir nerū­
kančioms. Bukančių motinų 
kraujuje anglinio viendegio (car­
bon monoxide) yra 10 nuošimčių 
ir tokį kraują gauna gemalas, 
kas reiškia, kad toks gemalas 
gauna 10 nuošimčių mažiau de­
guonie, būtinai reikalingo kūdi­
kio vystymuisi.

Idianoj dirbančiŲjŲ 
illinojiečiy žiniai

Lake apskrityje, Indianoje, 
dirbančius Illinois gyventojus 
žada apdėti mokesčiais. Imdama 
po pusantro nuošimčio mokes­
čių, Indiana tikisi gauti keletą 
milijonų dolerių, ' Indianoje, 
Lake apskrityje dirba apie 28,- 
000 ilinojiečių. Jei Indiana to­
kius mokesčius įves, UHnojus 
žada ta pat daryti su indianie- 
čiais, kurių nemažai dirba Dli- 
nojaus pusėje.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky reikia

—- Juozas Kinčius, Melvinda­
le, Mich., užsisakė Naujienas 
vieneriems metams per mūsų 
bendradarbį ir visuomenės vei­
kėją A. Sukauską. Naujieji mū­
sų skaitytojai Marija ir Juozas 
Kinčiai yra veiklūs lietuviškose 
draugijose bei jų darbuose, so­
cialūs ir draugiški privačiuose 
santykiuose, todėl visur yra lau­
kiami, visur pageidaujami. Nau­
jienų vadovybė, dėkodama A. 
Bukauskui už nuolatinį bendra­
darbiavimą ir platinimą, svei­
kina M. ir J. Kinčius visų skai­
tytojų vardu..

— Frank Sakalas grįžo iš žie­
mos atostogų į savo rezidenciją, 
esančią Beecher, Ill.. Jis atosto­
gavo St. Petersburg,-Fla.

— Sen. Frank D. Savickas, 
15 Wardo demokratų organiza­
cijos pirmininkas, ir Kenneth 
B. Jakšy, to W ardo aldermanas, 
praneša, kad jau atidarytos nau­
jos komiteto patalpos, 6743 So. 
Western Ave., Marquette Parko 
apylinkėje. Tel., 434-3800.

— A. a. Sonja, Mary Boris, 
anksčiau gyvenusi Hyde Parko 
apylinkėj ir priklausiusi Pirmyn 
chorui, nesenai mirė Reseda, 
Cal. Liūdėti liko duktė Joan 
Frances Melniker, gyv. New 
Yorke, žinoma dainininkė.

— Alvyra Joštautaitė • Delri- 
ko, Orange, Cal., telefonu teira­
vosi apie vadovėlius tobulintis 
lietuvių kalboje ir tam reikalui 
užsakė žodyną. Ji yra gimusi 
Rockforde ir tikisi galės išlai­
kyti savo šeimoje lietuvybę. 
Tai gražus galimo lietuvybės ir 
lietuviškumo renesanso pavyz-

— SLA 38 kuopa ruošia Ku­
gelio balių Tėvo dienos proga 
birželio 15 d. 2 vai. Onos Jozė- 
nienės rezidencijoj, 140-02 — 
84 Drive, Jamaica, N. Y. Kuo- 
pos fin. sekr. Ona Jožėnienė ir 
jos draugė Marytė Vasilka pa­
sakos SLA nariams 8r jų sve­
čiams savo įspūdžius apie vi­
sai nesenai lankytus Europos 
kraštus. Rezervacijos reikalin­
gos tel. 296-9169.

— Poeto Oskaro Milašiaus 
vardu pavadinta aikštė Ponti- 
nebleau mieste. Prancūzijoj. 
Poetas yra palaidotas to miesto 
kapinėse. Pavadinimu pasirū­
pino Milašiaus Bičiulių drau­
gija.

— Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje 90 metų sukakties 
proga paskelbė naujų narių va­
jų. Pirmosios pasekmės yra 
džiuginančios, nes jau įsirašė 
113 naujų narių. Liucija Spe- 
rauskienė ir Alfonsas Baika yra 
sėkmingiausi, įrašę po 11 narių.

— Penktadienį, birželio 6 d., 
7:30 vai. vakaro, jėzuitų kavinė­
je, esančioje 5620 S. Claremont,

MAN WITH GOOD 
MECHANICAL ABILITY
MUST BE ABLE TO READ 

BLUE PRINTS,
have good knowledge of lathes, mills, 
grinders, and be able to set-up job 
shop production. Must be capable of 
simple machine and fixture repairs. 
Good, clean working conditions, paid 
vacation, hospitalization insurance.

TANCO SCREW PRODUCTS 
CORP.

9244 STONY ISLAND AVE.

731-1310

MŪRINIS BUNGALOW ant 43' skly­
po. Centr. šildymas. 64-ta ir Whipple. 
Nebrangus.

2 BUTŲ po 4% kamb. 17 metų. 30' 
sklypas. Centrinis šildymas kiekvie­
nam butui atskirai. Tik $43.000.

4 BUTŲ: 2 po 4, 2 po 3 ir 3 kamba­
riai skiepe. 2 auto garažas. Centri­
nis šildymas. Geros pajamos, gera 
gyventi vieta.

10 BUTŲ MŪRAS. Naujas šildy­
mas. Geros pajamos. Dideli kamba­
riai.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance. Income Tax

2951 W. 63rd St. Tel. 436^7878

NAMAI — VIENYBĖ IR 
ATEITIS

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkiy reikia

BY OWNER
County living on more than an acre. 
Face brick ranch, 5 bedrooms, 2% 
baths. With attached breezway. 2% 
car brick garage. Kitchen — dining 

room with natural fire place. 
Finished basement.
Price — mid 7(7.

Phone 739-7190.

NORTHWEST McHENRY AREA 
Mature woman to live in good home, 
light housekeeping, free room and 

board plus salary. 
Call 815 — 653-4766.

PROFESSIONAL COUPLE and 2 year 
boy need live-in houskeeper 5% days 
per week. Permanent. Chicago near 

North. Own room and bath. 
Good salary. References required. 

Must speak English. 
943-8273 

evenings and weekends.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

PALANKIOMIS SĄLYGOMIS išnuo­
mojamas dvieju miegamųjų vasarna­
mis. Teirautis 9875 Nolan Ave., Union 
Pier, Mich. 49129. Telef. 469-3909.

BUSINESS CHANCES
Biznio Proems

BRIGHTON PARKE 
IŠNUOMOJAMAS RESTORANAS 

SU BUTU 
Gera vieta bizniui 
geromis sąlygomis. 

Teirautis 
telef. VI 7-9087 

nuo 6 iki 9 vai. vak.

bus pristatyta Maldeikio parašy­
ta kun. Mykolo Krupavičiaus 
monografija. Kalbės kun. J. 
Prunskis, Emilija Pakštaitė ir 
knygos autorius Petras Maldei- 
kls. Visi kun. Krupavičiaus 
darbo gerbėjai kviečiami kny­
gos pristatyme dalyvauti.

Save America Rally demon­
stracija prasidės šeštadienį, bir­
želio 7 d., 12 vai. vidudienį, prie 
Monroe ir So. Michigan Ave. 
Dalyvaus įvairios patriotinės 
grupės, tikybinės organizacijos, 
pavergtų tautų kilmės amerikie­
čiai, jaunimas bei jų sąjūdžiai 
už laisvę. Pasiruošimą koordi­
nuoja specialus komitetas, ku­
rio būstinė yra Essex Inn, 800 
South Michigan Blvd., Chicago, 
Hl. Tel. 341-1570. Vyriausias 
organizatorius yra Dr. Carl Me 
Intire, žinomas kovotojas už 
laisvę ir veikėjas prieš laisvės 
priešą komunizmą

♦ Čiurlionio Galerijos naujų 
patalpų atidarymas įvyks šį šeš­
tadienį, 7 valandų vakaro Mid­
land Savings bendrovės naujuo­
se namuose, esančiuose 8929 S. 
Harlem Avenue.

Visuomenė maloniai kviečia­
ma dalyvauti šios meno paro­
dos atidaryme. (Pr).

Visų rūšių namų apšildy­
mo specialistas JOHN PUCETA, 
Telefonas 925 4661. Sk.

o Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie­
sos ir teisybės Naujienos nie­
kuomet nebijojo ir nebijo kon­
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori įvesti madą, kad ben­
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie­
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu­
vos okupacijos tolerantų ir pa­
likti įvairių tipų bendra darbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi­
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju­
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

P0’8 vienintelį 
lietuvį kailininką

Ik Chicago je -----

^/įUNORMANĄ
JR^^BURŠTEINĄ

263-5826

>.i u

Lxuuf

677-8489 
(buto)

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

HOME INSURANCE S
Call: Frank Zapclis 
3208V2 W. 95th St. 

GA 4-8654

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2644 WEST 69th STREET
Telef.: REpublIc 7-1941

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO
TIKRĄ TIESĄ — 1

ŠVIESĄ.
SKLEIDŽIA

2 AUKŠTU MŪRAS, puikūs 2x5 
kamb. butai ir 2 kamb. sausam beis- 
mante, naujas gazu šildymas. Geras 
garažas. Arti mūsų. $26.500.

PLATUS LOTAS su garažu. Arti 
Maria High. Pigus.

GRAŽI 7 KAMB. MURO REZIDEN­
CIJA, pušim iškaltas beismantas, 2 
auto garažas su elektrinėm durim. 
Arti Maria High. $28.000.

PUIKUS MŪRAS — 3 butai ir mai­
sto krautuvė su inventorium, šalia 
tuščias lotas, 2 auto mūrinis garažas. 
Brighton Parke, šeimos nelaimė ver­
čia parduoti viską už S26.750.

3 BUTU 20 METU modern, mūras 
ir garažas, gazu šildymai. Marquette 
Parke. $37.500.

3 BUTU PUOŠNUS MŪRAS, naujas 
gazu šildyrnas. 3 auto muro garažas. 
Geriausia vieta Marquette Parke. — 
$40.700.

PUSANTRO AUKŠTO narnas,^ 2 bu­
tai. vienas dalinai nebaigtas, už Mar- 
auette Parko arti Pulaski, ant 50 pė­
dų sklvno. $22.500.

PUIKUS 5 KAMB. 15_metu Mūras. 
Arti “Cool Aid” ir musu ofiso. — 
$24.900.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil­
dymas. alum, langai, 60- pėdu lotas. 2 
auto mūro garžaas, 
j amų,

Virs $17.000 pa- 
Arti mūsų S77.000.

V A L D I S
REAL ESTATE

2625 West 71st St. Tel. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO­

JAMO TTTPTO PTRKIMAS. 
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO 
62—80 M AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $60 pusvečlul automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra­

šymai ir kitoki blankai.

-- -------------------------------------------- -- U.................... .... ................  ... ,

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.
Chicago, III. 6063X Tel. YA 7-5980 

k ---------------- . M. . .1 PJPĮJH ——■—■—■

ft. G. AUTO REBUIIDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776^5888

Anicetas Garbačiauskas, my.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanot 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 
Telef. 434-4660




